În același an papa *Nicolae* al IV-lea obligă prin jurământ pe regele *Ladislau Cumanul*, ca să prindă pe eretici (pe Români) și să-i alunge din Ungaria și din țările supuse lui. Același jurământ îl făcuse *Bela* al IV-lea încă la 1235 în fața legatului papal, *Episcopul Iacob Prenestin*. Când *Ludovic* cel mare ajunge rege al Ungariei, persecuțiile se întetesc contra Românilor ortodocși. În 25 Iulie 1366 *Ludovic* din *Lipova* poruncește nobilimei și dregătorilor din ținutul *Carasului* și *Cuvinului* (în *Banat*), să prindă pe toți preoții schismatici, cu femeile și copiii lor și să-i ducă înaintea comitelui *Benedict Heem*, care după porunca regească i-a scos din țară.

Nos Ludovicus, Dei gratia, rex Hungarie, vobis universis et singulis Nobilibus et aliis quibus libet possessionis hominibus, nec non civitatibus et liberis villis nostris regulibus in Comitatus de Kewe et de Crasso constitutis, et habentibus videlicet Sclavos, sive Schismaticos sacerdotes apud se residentes, firmiter precipimus, et districte quatenus ad diem et locum illum, quos fidelis noster Baro, Magister Benedictus, filius Heem, dictorum Comitatum Comes vel in eius persona Magister Petrus, frater suus, verbo nostro vobis demandabit, omnes Sclavos sacerdotes apud vos existentes, cum eorum pueris, uxoribus, et rebus omnibus, absque omni dampno, lesione et deturpacione duci facere debeatis eidem magistro Benedicto, vel fratri suo nostro nomine presentandos, et aliud facere non ausuri. Quicumque autem ex vobis alius facere attemptarent, tunc ipse Magister Benedictus, vel frater suus debeant et ex presenti nostro mandato teneantur sacerdotes huiusmodi

cum eorum pueris, uxoribus, et rebus, ubi eos invenire possent, patenter excipere et pro nobis reservare, et de eo facere, quod per nos ipsis fuerit demandatum. Datum in Lippa in die Sancti Elie prophete Anno Domini millesimo, trecentesimo sexagesimo sexto <sup>1)</sup>.

În locul acestor preoți regele Ludovic le-a trimis Românilor preoți catolici, dar Românii n'au fost mulțămiiți cu astfel de preoți, fiindcă nu se puteau înțelege cu ei și nu se potriveau în obiceiuri <sup>2)</sup>.

**Preotul Gh. Cotoșman.**

(Urmează)

## Principiile Primatului Papal.

(Studiu Confesional)

(Continuare)

Altă parte a bazei pe care se întemeiază primatul, este că Petru a fost 25 ani Episcop la Roma, iar Episcopii romani sunt urmașii lui Petru.

Această invențiune curioasă e a îndrăzneților care ca să poată degrada pe Pavel și munca sa, puneau toate ostenețile acestuia sub firma lui Petru. La început acestea s'au transmis pe bază orală, ca puțin mai târziu să se fixeze în scris. Așa au luat naștere clementinele sau mai precis pseudo-clementinele, întrucât au fost puse sub titlul și pe seama lui Clement Romanul, ca în forma această scrierea să aibă mai multă autoritate.